664 Regis Vladislai IV actio de pace in irritum est reducta; mense Decembri a. 1637 Dania
Gedanensibus auxilium promisit.
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pagar l’esercito e proveder e trattare di quel che s’ha da fare per la primavera,
che si crede che l’armi Turchesche siano per avvicinarsi di novo a queste
parti.

È giunto avviso ch’i Cosacchi habbino tagliato la testa al capo, impostoli
da Sua Maestà, di che s’aspetta di sentire le particolarità più precise e quel che
ne seguirà.

Qui s’aspett’in breve un Ambasciatore del novo Cham de Tartari, che lo
manda a dar parte della sua elettione, offerir bon’amicitia e vicinanza insie-
me, e chieder’i presenti, soliti darsi da questo Regno alli Cham quando
son’eletti, che sono certo numero de zebellini e de vesti [42r], parte di panno,
parte di damasco, e parte di velluto, a 20 mila ungari contanti; mediante il
qual donativo il Cham s’obliga d’astenersi dallo scorrer’in queste Provincie
e d’assister’a Sua Maestà ricercato, con certo numero de soldati.
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A. I

Praecepta ad negotia aepi Armenii gerenda enumerantur. Cui mandatur, ut
supellectilem ex ecclesiis ablatam in inventarium inscriptum det. Ad hanc custo-
diendam duo catholici ab aepo Leopoliensi Latino approbati sunt designandi, illo
autem moderator specialis, qui ab Armeniis acceptetur, est dandus. Praeterea de
habitu idoneo atque titulo aepi eidem competenti praecepta dantur.

Adiunctum epistulae Marii Filonardi die 20 mensis Martii a. 1637 datae.
Cop.: APF, CP f. 139r; sine die, loco, destinatario.

Reverendissimus archiepiscopus Armenorum restituat supellectilem, quam
habet, eamque consignet per inventarium a notario conficien[dum] duobus
vitricis catholicis possessionatis ab Illustrissimo domino archiepiscopo
Leopoliensi approban[dis], qui illam tuto custodiant, reservato et permisso
semper a–usu–a praefato domino archiepiscopo.

Se obliget de restituen[do] ecclesiis, unde abstulit, summam alienatam
et oppignoratam, cum primum potuerit.

3. Si quis redimet supellectilem oppignoratam, ea ad illum spectabit,
donec ecclesia, unde est ablata, pretium refundat.

4. Dictus dominus archiepiscopus habeat directorem, qui gratus sit Suae
Regiae Maiestati nec odiosus Armenis, a cuius directoris consilio non recedat.

5. Cum Illustrissimo Leopoliensi agat cum honore et respectu, qui par sit
dignitati et qualitati, quam habet secundi post regem principis in hoc Regno,
ac etiam et eius auctoritatem et protectionem paratam habeat in publicis
ac privatis suis occasionibus.

6. Ipse et director, praetermissis violentiis a–[rixis]–a et quibuscumque
turbationibus, suaviter et cum caritate agant cum Armenis, et curent eorum
animos lucrari, ut facilius possint lucrari animas.

7. Utatur habitu regulari, prout faciunt alio regulares ad ecclesias promoti.
8. Abstineat a dilatatione torquis aureae supra vestem.
9. Quoad titulum archiepiscopalem, expectetur responsum a Sancto

Domino nostro, ad quem spectat illum mutare vel minuere.
10. Quoad legata relicta ab Armenis, suis ecclesiis deputentur duo vel tres

commissarii ex prelatis ecclesiae metropolitanae Leopoliensis partibus non
suspecti, qui visis testamentis et partibus auditis, testatorum dispositiones
exsequi et servari faciant.

11. Ex quattuor ecclesiis, quas Leopoli ab antiquo tempore schismatici
habuerunt, duae relinquantur reverendissimo archiepiscopo pro se et unitis.

12. a–Seniores–a Armeni nullam iurisdictionem nec superioritatem exer-
ceant in unitos et uniendos, nec in dictas duas ecclesias unitis relinquendas;

310

idem faciat dominus archiepiscopus cum schismaticis et eorum ecclesiis,
prout faciunt episcopi Rutheni uniti et uniti eis adhaerentes ex una parte et
Rutheni schismatici ex altera.

13. Iidem seniores assignent dicto reverendissimo domino archiepiscopo
florenos b–[...]–b singulis annis pro eius dote; ad idque se obligent in forma ibi
consueta; ita, ut dos sit certa et perpetua.

a–a vocabulum vix legi potest
b–b spatium liberum punctis notatum est relictum

A. II

Exempla litterarum magni chani Tartarorum ad regem Poloniae Latine scripta-
rum atque regis Poloniae ad chanum, quae litteris Marii Filonardi ad Franciscum
Barberini die 8 mensis Maii a. 1637 datis sunt adiunctae.

Decifr.: BV, Barb. Lat. 6590 f. 285r-288r; in f. 287v, in angulo sinistro imo inscrip-
tum „Copia di lettera del gran Cham de Tartari al Re di Polonia, mandata da Mons.
Nuntio con il dispaccio delli 8 Maggio 1637; in f. 288v – idem inscriptum.
Cop. decifr.: BV, Barb. Lat. 6161 f. 64v-66v.

Copia litterarum Galgae1.
Magnae Hordae et Magnae Satrapiae Sedis Crimensis Camporum

Cipczacensium et innumerabilis multitudinis hominum a dextris et a sinistris
Crimensium, Nohaiensium et Circhicensium magnus princeps Galga Husan
Chiret2 sultan, cui Deus diuturnam impertiat incolumitatem, magnorum
Regnorum Poloniae et immensarum provinciarum Christianarum magno
Poloniae et Lithuaniae Regi, fratri nostro diutinam litteris nostris fraternam
salutem.

Legatus vester Alexander reddidit nobis litteras nomine vestro fratris
nostri, cum denuntiatione amicitiae fraternae et iuxta morem antiquum vice-
versa a nobis parem requirens amicitiam. Fidelis vobis a teneris annis famulus,
omnia munera iuxta consuetum catalogum integre reddidit et quidquid
a vobis in commissis habuit; ut fratri nostro chano, sic nobis quoque oretenus
exposuit, quod grate a nobis acceptum.

Deus sit testis nos iura amicitiae fraternae constanter tenere, et si ex parte
vestra exercituumque vestrorum nulla dissidia damnaque provinciis nostris
illata fuerint, certissime a nobis et exercitibus nostris nullae turbationes
damnaque aliqua in regnis vestris timenda sunt.

1 Cf. N. 159.
2 Galga, qui vocatur, Chusamgirei, frater magni chani Inajetgirei a. 1635–VI 1637, fuit.
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Cum potente fratre nostro natu maiore chano magno in praesentia legati
vestri super Alcoran nostrum iuravimus, nos more maiorum et antecessoris
nostri amicitiam et fraternitatem vobiscum constanter servaturos, nec ullis
damnis aut iniuriis regna vestra, dum superstites erimus, affecturos. A memo-
rabili tempore nihil tale accidit inter Turcam et chanum Crimensem, quod
tales tumultus et motus intercesserint, quales nunc intercedunt. Proinde si
quando animus erat testari vestram erga nos amicitiam et fraternitatem, nunc
sine mora iuxta postulata fratris nostri chani et nostra exercituum vestrorum
adiutricibus [285v] copiis testemini, rogamus. Quod nos advitalitio amicitiae
favore et amore fraterno compensaturos spondemus optamusque mutuam
litterarum communicationem cum denunciatione salutis praesentis et futurae.
Fratri nostro charissimo munus lapidibus praetiosis insigne per Alexandrum
fidelem vestrum famulum, quod a vobis grata accipiatur manu et animo
iterumque vovemus et diu noctuque per litteras nobiscum communicemus.
Datum ad Boristhenem, mense Ramusan seu Februario.

Manu propria Galgae.
Supramemoratus Alexander famulus vester fidelis et bonus legatus latius

edisseret vobis, quam stricta vobiscum amicitiae et fraternitatis iura colere
volumus, vos pariter sic agite, ut magnum decet monarcham.

[286r] Copia litterarum Magni Chani Tartarorum ad Serenissimam Regiam
Maiestatem Poloniae ex Tartarico idiomate in Latinum.

Magnae Hordae magnus caesar Ivart Chirei chan filius Chazychirei Chan
filius Deulet Chirei Chan magnarum dicionum magno Regi Vladislao IV,
fratri nostro, salutem et diuturnum regnorum eius dominium.

Legatus vester Alexander ab ineunte aetate vobis fidelis et benemeritus
cum contestatione fraternae amicitiae sanus ad nos pervenit, et similem
amicitiae fraternae contestationem expostulando iuxta consuetudinem antiquam
munera a vobis missa nobis iuxta regestrum reddidit, et quidquid a vobis
habuit, in mandatis nobis exposuit; quod a nobis grato animo exceptum est,
Deo auxiliante nos in colenda amicitia fraterna constantissimi stare volumus,
faxit hoc Deus misericors ex misericordia sua. Nos si a dominiis vestris et
exercitibus vestris nullas inimicitias, nullas iniurias, nullum damnum patiemur,
nec a dicionibus nostris, nec ab exercitu nostro dicionibus vestris nihil simile
erit metuendum. Et in testificationem horum nos ipsi et magnificus Galga
sultan, frater noster, Alcoran capitibus nostris superimposito, coram Alexandro
legato vestro iuravimus et omnia verba iuramenti nostri coram eodem [oratore]
nostro expressimus. Deo favente amicis nostris amici, et inimicis inimici
erimus. Et in hisce verbis nulla unquam fiet mutatio, modo vos ipsi amicis
amicus, et inimicis inimicus sitis, firmiter et constanter verbum vestrum
manutenendo. Non ita pridem Domino Deo sese committendo movimus nos
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versus Bialogradum cum fratribus nostris sultano Galga Husar Chireien, et
cum sultano Chieradino Saradet Cherein, cum Mursis, Beiacis et cum tota
curia nostra, simul cum Crimensibus et Naiacensibus exercitibus et stetitimus
ad Dnieprum fluvium, ut Cantimirum sub Bialogrado castra metitum nostrum
et vestrum inimicum [286v] insolentem et alios penes eum insolentes omnino
coerceamus et castigemus. Ibidem commorando ad Dnieprum misimus
ad magnum generalem exercitus vestri et ad superiorem Cosaccorum
Saporoiensium auxilium exercituum, expostulando, manifeste declarando
nullam unquam commodiorem occasionem, prout ad praesens sese offert,
post futuram. Hunc obnixe petimus, ut quamprimum ad magnum generalem
vestrum mandetis, ut nobis quamprimum cum exercitu in confinibus regnorum
vestrorum exsistente et aliis primatibus convicinis suppetias ferat.

Qua de re legatum vestrum una cum nostro in tam brevi tempore
expedivimus. Et dum Deo dante Bialogradum appulerimus, legatum magnum
virum insignem ad vos tanquam nostrum fratrem infallibiliter expediemus.
Nunc legatus vester Alexander latius oretenus vobis a nobis exponet; in quo
fides integra illi exhibeatur, cum verba nostra propria referat, quidquid referet.
Interim iterum atque iterum de suppetiis et auxilio diligenter rogamus, et nos
omnibus inimicis vestris inimici et amicis amici erimus. Et omnis Dominatus
Crimensis, cum omni populo Crimensi ad omne obsequium vestrum erit
paratissimus, modo a vobis verbum et amicitia fraterna ex integro conservetur.
Sic certo sciatis et hisce litteris nostris fides plena detur. Datum in campis ad
Dnieprum fluvium (hoc est Boristhenem), mense Cumazan, id est Februario.

Manu propria chani.
Quod hisce litteris titulus omnium regnorum et dominiorum vestrorum

non sit expressus, nihil obstet fraternae amicitiae, quoniam hoc brevi tempore
factum est. Dum e Bialogrado, Deo dante, legatum nostrum magnum, vestrum
magnum ad vos mittemus, titulus integer Regnorum vestrorum consuetus
perscribetur.

[287r] Responsum Serenissimae Regiae Maiestatis.
Quamprimum legatus tuus una cum legato nostro, quem ad te miseramus,

ex campis Dnieprensibus expeditus venit, illico eum ad maiestatis nostrae
solium admisimus et exaudita legatione eius, tum notitia habita de tua
fratrumque tuorum valetudine et successu Galgae et Nuradini Sultan laeto
suscepimus animo, optando, ut recepto antecessorum tuorum solio feliciter
populos dominiis tuis subiectos regas et gubernes, ne inimici tui qui dominio
tuo instant, consolentur. De intentione tua adversus communem hostem
nostrum Cantimirum scivimus ante a generali exercituum nostrorum duci,
cui in gratiam tuae amicitiae, quam nobis semper offerebas et nunc offers,
demandaveramus, ut quando necessitas tua expostularet, exercitibus nostris
Cosaccorum tibi suppetias ferret, qua de causa eundem a curia nostra sub
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finem hiemis in confinia Regni miseramus, ut eo quamprimum diverteret et
exercitum colligeret; sed habito nuntio, quod tu Bialogradum versus properasti
et inimicum tuum Cantimirum (de quo laetamur) debellasti et de Budziachi
expulisti, existimamus, quod generalis noster exercitum hucusque retinuit,
expectando, stante felici tuo progressu, si ipsius necesse habueris.

Et nunc de novo scribimus ad eum, ut postulatis tuis praesto sit, et
tempestive ubicumque necessitas tulerit, sive versus Bialogradum, sive ver-
sus Dnieprum, auxilietur tibi cum exercitibus nostris. Optamus nihilominus,
ut Crimum sedem tuam diligentissime circumspicias, ne inimicus tuus trans
Danubium versus stratagemate aliquo utatur et dominium tuum non impediat.
Quem quoniam hactenus feliciter vicisti et victoriam de eo et insolenti grege
eius reportasti, gloriae tuae et vindictae de inimicis tuis obtentae favemus. Et
quoniam nobis certum facis et iam super Alcoran nobis regnisque nostris
iuramentum amicitiae praestitisse eamque firmiter et constanter servare et
amicis nostris amicum, et inimicis [287v] inimicum te esse promittis, nos
etiam tibi similiter verbo nostro regio promittimus, quod ex parte nostra nulla
vis nec damnum dicionibus tuis inferetur, quinimmo mutuam semper colemus
pacem, auxilium, prout consuetudo antiquorum nostrorum fuit, in communes
inimicos promittimus. Et ecce iam expertus es de facto gratiam nostram
regiam, quod tibi statim in primordiis felicis gubernii nostri munera amicabiliter
misimus, quae quoniam legatus noster reddidit ex integro, laeto ab eo
suscepimus animo.

Volumus et inposterum eandem retinere concordiam, gratosque nos
amicitiae tuae praebere et uti tu, sic et nos fidem integram et pacem interruptam
stabilimus. Deus interim te conservet salvum et fortunet dominium tuum, et
conservet et augeat concordiam hanc et amicitiam inter nos stabilitam.

[288v] Responsum Serenissimae Regiae Maiestatis ad Galgam.
Ex litteris chani et tuis ac intervenientibus utrinque legatis intelleximus

vos sede et dominatu maiorum adito velle integra pacis amicitiaeque foedera
tenere, quod quia iam iuramento super Alcoran firmastis, nos quoque regio
spondemus verbo pro parte nostra nullam discordiae inimicitiarumque causam
daturos, sed potius mutua pacis iura servaturos. Et quia chan frater tuus
tecum et Nuradino exercituque suo Crimo movit contra communem nobis
hostem Cantimirum eiusque adhaerentes, tametsi nondum innotuissent nobis
felices Chani successus, quibus iam hostem ultra Danubium propulsavit,
mandaveramus nihilomius duci exercituum nostrorum generalissimo, ut
vobis auxiliares copias contra dictum hostem subministraret, quod sine
dubio iam effecisset, si non eum de profligato Cantimiro nuntius detinuisset,
expectandam enim ulteriorem declarationem chani et requisitionem duxit.
Interim novas ad ducem nostrum generalissimum expedivimus litteras,
ordinantes, ut ad requisitionem vestram denunciationemque, sive sub
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Bialogradum, sive ad Boristhenem necessitas accidat, exercitus nostros vobis
auxiliares submittat. Victoriam de profligato Cantimiro eiusque dissipatis
adhaerentibus nobis gratulamur. Fortunet Deus dies chani, augeatque gloriam
maiorum vestrorum, cuius quia nunc aperitur vobis campus, nos quidquid
fortunatum vobis acciderit congaudebimus. Nunc demum exhibitis chano
Crimensi vobisque eius fratribus amicitiae signis testimoniisque, ipsius tutores
conservatoresque esse conabimur. Quod idem pro vestra parte praestantes,
successus vestros nobis semper communicate. Munus a te missum grate
accepimus et data fide tam nostro quam vestro legato providebimus consilia,
per quae omnia per ipsos nobis communicata optimum et felicem sortiantur
exitum.

A. III

Congregatio de Propaganda Fide Mario Filonardi

Romae, 2 VI 1637

Mittitur ei exemplum decreti Congregationis particularis super negotiis aepi
Armenii Nicolai Torosowicz habiti. Cuius articuli principales spectant: titulos aepo
debitos, fratrem Paulum Piromallum Dominicanum missionarium ad Armenios, curam
animarum Armeniorum defunctorum unionem non observantium, iurisdictionem atque
divisionem ecclesiarum Leopoliensium, curam regis unionis Armeniorum promovendae,
alumnos Armenios collegiis pontificiis Vilnensi, Brunsbergensi Olomucensique
educandos.

Cop.: BV, Vat. Lat. 8473, vol. 1 f. 89r-90v.

Die 2 Iunii 1637
Fuit congregatio particularis super negotiis archiepiscopi Nicolai Armeni

uniti in palatio eminentissimi domini cardinalis de Cremona3, cui interfuerunt
cum Eminentia Sua domini cardinales Brancatus4 et Burghesius5.

In ea prima relata scriptura punctorum seu articulorum 13, quam pro
concordandis differentiis et litibus, quae inter eundem archiepiscopum et
civitatem nationis Armenae Leopoli degentis intercedunt, nuntius apostolicus
in Regno Poloniae transmisit.

3 Petrus Campora, alias Camporus (obiit 1643), cardinalis a. 1616, epus Cremonensis ab
a. 1612.

4 Franciscus Maria Brancaccio (Brancatus) (1592–1675), cardinalis Viterbiensis ab a. 1638,
socius multarum congregationum, in quarum numero fuit Congregatio de Propaganda Fide.

5 Petrus Maria Borghese (Bughesius) (1599 vel 1600–1642), cardinalis ab a. 1624.
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Congregatio tres primos articulos probavit, circa 4-um vero in primis
dixit scribendum esse nuntio praedicto, ut aliquem ecclesiasticum sive
saecularem sive regularem Regi Poloniae gratum perquirat, qui possit directoris
praefati archiepiscopi munus obire, eumque postea Sacrae Congregationi de
Propaganda Fide proponat.

Deinde censuit directori praedicto adiungendum esse aliquem religiosum
Armenam linguam callentem et de Armenorum erroribus informatum, qui
contionibus publicis ac collocutionibus privatis schismaticos Armenos ad
veritatis catholicae religionis cognitionem perducere possit. Et cum secreta-
rius fratrem Paulum Pyromalum Dominicanum missionarium ad Armenos
praedictas qualitates habentem, nuncque Armenis Galatorum Constantinopoli
cum auditorio continuo trium milium Armenorum concionantem proposuisset,
emminentissimi patres dixerunt non esse praedictum patrem Paulum a sua
missione revocandum et ad Leopolienses Armenos dirigendum, nisi periculum
sit, ne ab Armenis schismaticis Constantinopolitanis, a quibus habet contra-
dictionem, apud Turcas traducatur.

Articulos [...] 5-um, 6-um, 7-um et octavum congregatio probavit. Circa
nonum vero dixit nullo modo convenire, ut praefatus archiepiscopus, qui
a Sua Divina Maiestate titulum archiepiscopalem [89v] in civitate metropoli-
tana et simul pallium obtinuit, episcopus aut vladica nuncupetur, sufficere
enim debet reverendissimo archiepiscopo Leopoliensi, ut praefatus titulus
restringatur ad nationem Armenam, qua restrictione eidem reverendissimo
sua dignitas intacta et illibata perservatur; poterit tamen, ut praefato reveren-
dissimo aliquo modo satisfiat, praecepi Armeno archiepiscopo, ut loco sub-
scriptionis, videlicet Nicolaus Torosovitius archiepiscopus Leopoliensis et
vladica nationis Armenae, eques Sancti Michaelis, subsequentem adhibeat
videlicet Nicolaus archiepiscopus nationis Armenae in civitate Leopolis,
ceteris [verbis], videlicet vladica et eques Sancti Michaelis sublatis.

Circa X-um articulum eminentissimi patres dixerunt scribendum esse
nuntio pro informatione et voto ob duas, quae occurrerunt difficultates, quarum
prima fuit, quod non vero conveniens legatorum et piarum dispositionum
a defunctis factarum exsecutionem, quae a sacro Concilio Tridentino episcopis
committitur, aliis demandare, praecipue cum praedictus archiepiscopus
habiturus sit directorem, cuius consilio in omnibus erit regendus; 2-a fuit
quod praedicta legata et dispositiones non videntur ab archiepiscopo unito
pro animabus defunctorum in schismate exsequi posse, quia esset rogare pro
damnatis, nisi dicatur, quod archiepiscopus praedictus praecipere poterit, ut
rogetur pro Armenis catholicis in genere pie defunctis.

Ad XI et XII-um patres dixerunt, dummodo non fiat pactum neque scriptura
aliqua super divisione ecclesiarum et iurisdictionis, quia esset positive cooperari
ad exercitium schismatis, posse archiepiscopum accipere, si non habet, vel
retinere, si habet, ecclesias, quas ei schismatici haeretici relinquere volunt, et
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se abstinere ab exercitio iurdictionis in eos, donec in schismate permanserint,
eosque interim verbo et exemplo ac [90r] concionatoris, de quo supra, aut
alterius auxilio, si ille non poterit in Poloniam vocari, ad cognitionem catholicae
religionis perducere.

Ad 13. censuerunt scribendum esse nuntio, ut ipsius articuli exsecutionem
procuret, ita tamen, ut simpliciter pro archiepiscopi Armeni sustentatione
nulla alia adiecta condicione assignentur praedicti floreni 600 annui.

2-o. Relatis diversis litteris nuntii Poloniae ac archiepiscopi Gnesnensis,
Congregatio in primis supramodum gratulata est, quod serenissimus rex
Poloniae animum ad unionem Armenorum promovendam applicuerit, iussitque
eidem nuntio scribi, ut Sacrae Congregationis nomine eius maiestati gratias
agat, curetque eam benevolam erga praefatum archiepiscopum Armenum
reddere, deinde infrascripta decreta edidit videlicet;

Primo. Nullo modo esse dandum commissarium, qui causam dilapidationis
bonorum mobilium ecclesiarum Armenorum cognoscat, ut instant archiepiscopus
Gnesnensis et schismatici, attenta canonis 8-i primi Constantinopolitani Concilii
prohibitione, sed, ut recte monet nuntius, huiusmodi controversiam concordia
iuxta articulos, ut supra, probatos et declaratos esse terminandam.

2-o. Scribendum esse rectoribus Collegiorum Pontificiorum Brusbergensis
et Vilnensis, ut quattuor alumnos Armenos, duos scilicet in unoquoque
eorum a–[...]–a recipiant, et procuranda etiam a Sanctissimo Domino Nostro
duo loca in Collegio Olomucensi, ex quindecim, quorum nominationem
beatae memoriae cardinalis Diatrichstain ad eius vitam a felicis recordationis
Clemente 8. obtinuerat.